
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 15 
 

del 28/02/2024 
 

 
 

 
Oggetto : SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI DAL 01.03.2024 AL 
28.02.2027- AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50,COMMA 
1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA 
ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. A R.L. CIG : B065D26C16 

 
L’anno duemilaventiquattro del giorno ventotto mese di febbraio nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.23 del 28.02.2022 con cui si affidava il 
servizio di pulizia edifici comunali e per l’ambulatorio medico per il periodo: 
01.03.2022/29.02.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RILEVATO che occorre procedere affidare il servizio di pulizie per il periodo 1.03.2024-28.02.2027, 
al fine di garantire la pulizia dei locali del Palazzo Municipale e dell’ambulatorio medico; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
RICHIAMATI: 
 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), che con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono con “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di pulizia del 
Palazzo Municipale e dell’ambulatorio medico; 

 Importo del contratto: 10.753,00 euro più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
euro 322,92; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  

INDIVIDUATA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) di Consip S.p.A. 
la categoria merceologica attinente al servizio in oggetto, e ritenuto pertanto di procedere 
all’affidamento utilizzando lo strumento della “Trattativa Diretta”;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stata individuato l’operatore economico 
Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) via Jervis n. 4 - p.iva 07568870013, regolarmente iscritto 
sul MEPA nell’iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili”, specializzato nel settore;  

DATO ATTO che è stata avviata sul portale MEPA Trattativa diretta n. 4061678, attraverso invito 
alla suindicata società a presentare offerta contenente le caratteristiche tecnico - economiche del 
servizio;  

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) via Jervis n. 4 - p.iva 
07568870013 in risposta alla Trattativa Diretta avviata sul MEPA, che prevede per il servizio in 
oggetto un importo di Euro 10.753,00, oltre Iva di legge (22%), e così per complessivi Euro 
13.118,66; 

RITENUTO di affidare alla ditta Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) via Jervis n. 4 - p.iva 
07568870013 le attività in parola per un importo di € 10.753,00 euro più oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 322,92 per complessivi 13.512,62 euro, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC il codice CIG B065D26C16;  
 
ACCERTATA la regolarità della citata ditta, mediante acquisizione on-line del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 31 comma 5 della legge 9 agosto 2013, n. 98 
“conversione, con modificazioni, del d.lgs 21 giugno 2013, n. 69;  
 
DATO ATTO che per la ditta Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) via Jervis n. 4 - p.iva 
07568870013 la verifica del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e speciali ex. art. 95 del D. 
lgs 36/2023 si è svolta con esito positivo per mezzo del sistema FVOE (ANAC); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI altresì: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente 
riportate:  

DI APPROVARE l’offerta economica presentata tramite piattaforma MEPA dalla Società 
Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) via Jervis n. 4 - p.iva 07568870013, avente ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

oggetto il servizio di pulizia del Palazzo Municipale e dell’ambulatorio medico, dell’importo 
di Euro 10.753,00 euro più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 322,92 
per complessivi 13.512,62 euro; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di pulizia del 
Palazzo Municipale e dell’ambulatorio medico; 

 Importo del contratto: 10.753,00 euro più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
euro 322,92; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

DI AFFIDARE, le prestazioni in parola alla ditta Accademia servizi soc. Coop. Ivrea (TO) 
via Jervis n. 4 - p.iva 07568870013, per un importo pari a 10.753,00 euro più oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 322,92 per complessivi 13.512,62 euro, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE la spesa derivante dal servizio di pulizia degli edifici comunali ed 
ambulatorio medico con imputazione al bilancio di previsione 2024-2026, per le annualità 
2024 ,2025,2026,2027, come da prospetto in calce; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa BIGANDO Sofia 
 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B065D26C16 2024 50 13071 103 4100 1785 99 952,81 
B065D26C16 2024 49 01031 103 140 1041 99 2.858,43 
B065D26C16 2025 49 01031 103 140 1041 99 3.378,15 
B065D26C16 2026 49 01031 103 140 1041 99 3.378,15 
B065D26C16 2027 49 01031 103 140 1041 99 519,72 
B065D26C16 2025 50 13071 103 4100 1785 99 1.126,05 
B065D26C16 2026 50 13071 103 4100 1785 99 1.126,05 
B065D26C16 2027 50 13071 103 4100 1785 99 173,26 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   10/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 10/04/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 


